
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 
 
 

BOLETIM N. 284/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 08 de agosto de 2022, a 
carga horária do servidor RICARDO DA COSTA KRAUSE, ID n. 
3446328, Técnico do Ministério Público, para 30 (trinta) horas 
semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da Lei n° 7.253/79 
(PR.00843.00161/2022-3 – Port. 3275/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor JOSÉ ALEXANDRE BEBER, Técnico do Ministério 
Público, ID n. 3631354, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Faxinal do Soturno, duas vezes por semana, no período de 08 de 
agosto a 16 de dezembro de 2022 (DL.00033.00735/2022-4 – Port. 
3300/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora BRUNA FERNANDES CEOLIN, Assessora de Promotor 
de Justiça I, CC-06, ID n. 3896510, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Santa Maria, duas vezes por semana, no período de 08 
de agosto a 16 de dezembro de 2022 (DL.00033.00738/2022-8 – 
Port. 3301/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor LEANDRO HOERBE LONGONI, Oficial do Ministério 
Público, ID n. 3444660, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Restinga Seca, duas vezes por semana, no período de 08 de agosto 
a 16 de dezembro de 2022 (DL.00033.00741/2022-2 – Port. 
3306/2022/SUBADM). 

- no período de 08 a 25 de agosto de 2022, a servidora LAURA 
MENEZES BINS, Assessor Superior, ID n. 3451232, para exercer, 
em substituição, o Cargo em Comissão de Coordenador de Divisão, 
CC-11, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão, em virtude de férias da titular Alice 
Farina Frainer (PGEA 00573.000.054/2022 – Port. 
3363/2022/SUBADM). 

- no período de 08 a 25 de agosto de 2022, o servidor RAFAEL 
RUARO DE MENEGHI, Analista do Ministério Público - Direito, ID n. 
3444058, para exercer, em substituição, na forma de Função 
Gratificada, o Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade, FG-
10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão em virtude de afastamento legal da 
titular Renata Selistre da Silva (PGEA 00573.000.054/2022 – Port. 
3364/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora VIVIANE ETHEL FREDO DA CUNHA, Assistente de 
Promotoria de Justiça, ID n. 3447529, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Charqueadas, duas vezes por semana, no período 08 de 
agosto a 07 de outubro de 2022 (DL.00033.00778/2022-4 – Port. 
3366/2022/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 08 de agosto de 2022, a servidora RAIZA 
LANDFELDT, ID n. 4612620, do Cargo em Comissão de Assessor 
de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão – Port. 
3354/2022/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 08 de agosto de 2022, a servidora RAFAELA 
KOEFENDER ISSE, ID n. 4291271, do cargo de Assessor de 
Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 
01220.002.551/2022 – Port. 3365/2022/SUBADM). 

- a contar de 08 de agosto de 2022, a servidora ANA CAROLINE 
RANGEL MAREGA, ID n. 4792556, do cargo de Assessor de 
Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão – Port. 
3367/2022/SUBADM). 

NOMEAR 

- GABRIELA GIACOMIN BALBINOT, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste 
Órgão (PR.00771.00109/2022-8 – Port. 3362/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
agosto de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO 2º ADITIVO CONTRATO  
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.0063/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.083/2020  
PREGÃO ELETRÔNICO, N° 046/2020 

 
CONTRATADA: PANIZE EXTINTORES LTDA; OBJETO: Prorrogar 
a vigência do contrato de 07 (sete) meses,  a contar de 14 de agosto 
de 2022; consignar que o reajuste de preços a que tem direito, nos 
termos da cláusula terceira no item 3.9 do contrato, se dará por 
apostilamento; e acrescer itens em quatro regiões (Região 2 – 
Médio Uruguai, Região 3 – Planalto, Região 5 - Serra, Região 16 – 
Porto Alegre). VALOR TOTAL: R$ 39.626,35; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931 
SRO 042. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II e 65, inciso I, 
alíneas a e b, e § 1º, da Lei Federal n.8.666/93, bem como na 
cláusula sétima do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 
agosto de 2022.    
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.  
 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 43/2022 (PGEA n. 01075.000.049/2022) 

Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de Preços, por 12 (doze) 

meses, de crachás para identificação funcional de estagiários desta 

Instituição, conforme especificações constantes deste Edital e seus 

anexos. Data e horário de abertura das propostas: 19/08/2022, às 

14 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 

22/08/2022, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 

Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 

www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 

licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 

n.° 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 

agosto de 2022. 

MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 

Pregoeiro. 
 

 

EDITAL N. 066/2022 
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 
da Divisão de Recursos Humanos 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

3 
 

mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 43/2019, publicado no DEMP de 
26/07/2019. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
agosto de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

 
 

 
BOLETIM N. 30/2022 - CAOMA 

 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.239/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar denúncia de que 
no campo do tamoio haveria animais, cães, que estariam atacando 
transeuntes que por ali passam; relata, também que nas Ruas Santa 
Rosa, Marechal e Marquês os referidos animais estariam atacando 
pedestres; informa que o proprietário desses animais é um servidor 
público do município que mora no campo do tamoio, onde era o 
vestuário do referido campo. INTERESSADO: Mauro de Souza. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01716.000.093/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Santos Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio Grande. OBJETO: Apurar possível poluição gerada pela 
COOPRE. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Arroio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.043/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental 
ocorrido na propriedade de Adroaldo Paludo, situada no Município 
de Itapuca, consistente em desmatamento (Alerta MapBiomas). 
INVESTIGADO(S): Adroaldo José Paludo. LOCAL DO FATO: 
ITAPUCA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00718.000.620/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael 
Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: POA n. 
019/2022 - corte de vegetação nativa e construção de barramento 
no Corredor da Bordoada. INVESTIGADO(S): Flávio Carlos Barros. 
LOCAL DO FATO: Bagé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.626/2022. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar a 
regularidade de cemitério localizado em área de preservação 
permanente (ao lado do Rio das Antas), na localidade de Linha 
Alcântara, em Bento Gonçalves, e eventuais danos ambientais 
decorrentes. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.445/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa, sem 
a prévia licença dos órgãos ambientais competentes, em área rural 
localizada na Linha Santa Tecla, em Santa Tereza/RS. 
INVESTIGADO(S): Claudio Gobatto. LOCAL DO FATO: Santa 
Tereza. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01658.000.508/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel 
Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Apurar 
perturbação do sossego alheio, balburdias e poluição sonora, 
decorrentes da aglomeração de pessoas nas proximidades da 
distribuidora de bebidas Beer House, No Ponto Bar, Posto FIDA, 
todos localizados nos arredores da Rua Benjamin Constant. 
INVESTIGADO(S): Beer House - FERNANDA CAMARGO 
RODRIGUES & CIA LTDA. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.212/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26. OBJETO: Apurar possível prática de dano 
ambiental pela CESA, em Camaquã/RS. INVESTIGADO(S): 
Companhia Estadual de Silos e Armazéns  CESA/Unidade 
I/Camaquã. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01506.001.085/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Canoas. OBJETO: Denúncia enviada pela internet sobre uma vala a 
céu aberto na Rua Curitiba, no bairro Mathias Velho, neste 
Município. INVESTIGADO(S): Município de Canoas. LOCAL DO 
FATO: Rua Curitiba, bairro Mathias Velho, Canoas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.555/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto à possível 
ocorrência de dano/crime ambiental em propriedade rural 
pertencente ao investigado Wolmar Kunz, conforme memorando 
encaminhado pelo CAOMA. INVESTIGADO(S): Wolmar Kunz. 
LOCAL DO FATO: Casca. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.546/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências relativas a suposto 



 

 

4 
 

dano e crime ambiental praticado pelo investigado Roque Rossini, 
pela supressão de vegetação em área de aproximadamente 1,1 
hectare, sendo parte inserida em área de preservação permanente, 
além de apreensão de 20 estéreos de lenha nativa da espécie 
angico. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.548/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Averiguar e adotar providências quanto ao dano 
ambiental praticado por Pedro Paulo Poltronieri, consistente em 
destruição de floresta ombrófila mista em estado médio de 
regeneração natural, na comunidade de São Roque, interior de 
Casca/RS. INVESTIGADO(S): Pedro Paulo Poltronieri. LOCAL DO 
FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.154/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Averiguar e tomar providências quanto ao suposto 
dano ambiental consistente na supressão de vegetação em área de 
aproximadamente 2,45ha, praticado por Zelia Soldateli Vicensi, em 
propriedade rural em Ciríaco/RS, conforme laudo do MapBiomas 
Alerta e Laudo Ambiental emitido pelo órgão ambiental do Município 
de Ciríaco/RS. INVESTIGADO(S): Zelia Soldateli Vicensi. LOCAL 
DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.189/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Dano ambiental ocasionado pela supressão de 
vegetação nativa dentro e fora de APP. INVESTIGADO(S): Antônio 
Alfredo Holman Geist. LOCAL DO FATO: Catuípe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.006.088/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Denúncia de poluição sonora no estabelecimento denominado 
Zenatto Auto Center, localizado na Avenida Júlio de Castilhos, n. 
3804, em frente a Escola Estadual Cristóvão de Mendonza, em 
Caxias do Sul. INVESTIGADO(S): Douglas Carlotte Zenatto, Zenatto 
Audio Center. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.954/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Auto de Constatação 
de Crime Ambiental - BO-COP N. 2304/22 - Rogério Alves pelo 
exercício de atividade de central de triagem com aterro de resíduos 
sólidos da construção civil com Licença de Operação vencida. 
INVESTIGADO(S): R Alves Terraplenagem ME. LOCAL DO FATO: 
Rua João Pessoa, 303, Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.282/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Apurar o lançamento irregular de esgoto 
sanitário em riacho que abastece o Município de Bento Gonçalves, 
localizado em Farroupilha/RS. INVESTIGADO(S): Município de 

Farroupilha. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.465/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Dano ambiental decorrente do exercício 
da atividade de suinocultura sem licenciamento ambiental, bem 
como descarte inadequada dos dejetos oriundos dos animais, 
causando poluição. INVESTIGADO(S): JOEL RAUBER 
CAPPELLETTI. LOCAL DO FATO: Nossa Senhora da Salete, 
interior de Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.779/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: Notícia 
de possível dano ambiental consistente na construção de quiosque 
em APP, pela Prefeitura Municipal de São João do Polêsine. 
INVESTIGADO(S): Município de São João do Polêsine - RS. LOCAL 
DO FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00788.000.341/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar supressão de vegetação nativa em 
estágio médio de regeneração, sem a devida licença. 
INVESTIGADO(S): Antonio José Pandolfo. LOCAL DO FATO: 
Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00788.000.351/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar supressão de vegetação nativa em 
estágio inicial e avançado de regeneração, sem a devida licença. 
INVESTIGADO(S): Neucir Salvador. LOCAL DO FATO: Dois 
Lajeados. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01780.000.070/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Herval. OBJETO: 
Apurar dano ambiental de 8,80 hectares de supressão de vegetação 
nativa e conversão do uso do solo em área desconhecida, uma vez 
que não foi encaminhado o CAR do imóvel e não foi identificado o 
proprietário. INVESTIGADO(S): Leacir José Gatto. LOCAL DO 
FATO: Herval/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.001.855/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata 
Atlântica, dentro da APP do Rio Potiribu, sem autorização do órgão 
ambiental competente, na localidade de Linha 8 Leste, interior de 
Bozano-RS. INVESTIGADO(S): Flávio Peri do Carmo. LOCAL DO 
FATO: Ijuí. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01790.000.085/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco 
Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 



 

 

5 
 

de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Possível supressão de 
Mata Atlântica de uma área de 1,58 ha, sem licença do órgão 
ambiental, flagrado pelo satélite MapBioma. INVESTIGADO(S): 
Itacir Variani. LOCAL DO FATO: Maximiliano de Almeida. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.694/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda 
Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Procedimento instaurado para 
apurar denúncia de dano ambiental constante na Ocorrência 
Ambiental n. 4586- Cmt 3° GPA. INVESTIGADO(S): Inésio 
Rossetto, Ivan Cloves Zanetti Frizao. LOCAL DO FATO: Palmeira 
das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.001.303/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de 
Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Averiguar a 
transparência e correção nas informações relativas ao tratamento de 
esgoto no Município de Pelotas. INVESTIGADO(S): SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE SANEAMENTO DE PELOTAS - SANEP - 
PELOTAS. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.398/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de 
Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar notícia de 
acúmulo de resíduos em área pública municipal. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE PELOTAS. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.331/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar eventual prática de maus tratos a 
animais Rua Prof. Ivo Courseul, n. 216, Bairro Petrópolis, pela 
acumulação perpetrada pelo Sr. Adriano Lima de Rezende. 
INVESTIGADO(S): Adriano Lima de Resende. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.160/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vera 
Lucia da Silva Sapko. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar danos ao imóvel do Templo Positivista, bem 
tombado pelo IPHAE, situado na Av. João Pessoa, n. 1058, na 
cidade de Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Av. João Pessoa n. 1058, Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00833.000.277/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar o funcionamento do estabelecimento 
comercial "Quatro Ventos Comércio de Peças Ltda." sem licença de 
operação, na Avenida Protásio Alves, n.° 6060, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): DIEGO SILVA DA SILVA, QUATRO VENTOS 
COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA. LOCAL DO FATO: Avenida Protásio 
Alves, n.° 6060, Bairro Vila Jardim/Petrópolis, Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01514.000.344/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar eventual 
descumprimento da Licença de Instalação 00257/2018- FEPAM - 
Complexo Eólico do Povo Novo. INVESTIGADO(S): CEEE-GT 
COMPANHIA ESTADUAL DE GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DE 
ENERGIA ELÉTRICA. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00853.000.619/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
OBJETO: Apurar a possível ausência de políticas públicas voltadas 
à conservação de prédios históricos do Município do Rio Grande. 
INVESTIGADO(S): Município do Rio Grande, Estado do Rio Grande 
do Sul. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.713/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sananduva. OBJETO: Boletim de ocorrência ambiental. 
INVESTIGADO(S): Edson Acorsi, Nicole Roberta Acorsi. LOCAL DO 
FATO: Carmela, Paim Filho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.002.322/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
dano ambiental que destruiu ou danificou vegetação primária ou 
secundária, em estágio avançado ou médio de regeneração, do 
Bioma Mata Atlântica, na Localidade de Linha Marcondes, Interior 
do Município de Herveiras/RS, em razão de corte raso e uso de 
fogo, em área aproximada de 0,26ha, fora de Área de Preservação 
Permanente. INVESTIGADO(S): Renê Fischborn Peisker. LOCAL 
DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.002.700/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível corte irregular de vegetação nativa, supostamente sem 
autorização ambiental, próximo ao antigo Sanatório Kaempf, no 
Acesso Rubem Guilherme Kaempf, s/n., em Santa Cruz do Sul. 
INVESTIGADO(S): Jones Alei da Silva. LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.744/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar ocorrência de 
captação irregular de recursos hídricos. LOCAL: Distrito Campinas, 
SN, Interior, no Município de Vitória das Missões. INVESTIGADO: 
Eliseu Simeoni Noro. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.250/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção – PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Averiguar situação constatada pelo BABM de supressão de 



 

 

6 
 

vegetação nativa em APP, na propriedade do Sr. José Carlos 
Haigert Manzoni. INVESTIGADO(S): José Carlos Haigert Manzoni. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.291/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil 
Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Caça 
ilegal, supressão de vegetação nativa, conversão de campo e 
irrigação. INVESTIGADO(S): Jocemar Catuzzo. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.518/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Valentim. OBJETO: possível lesão ao meio ambiente 
decorrente da supressão de 3,55 ha de vegetação nativa na 
propriedade localizada no interior do Município de São Valentim, 
proximidades da RSC 480. INVESTIGADO(S): Ivaldino Conci. 
LOCAL DO FATO: São Valentim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.003.824/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar a situação e os mecanismos 
existentes para Proteção do Patrimônio Cultural do Município de 
Feliz. INVESTIGADO(S): Município de Feliz. LOCAL DO FATO: 
Município de Feliz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.003.325/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar a situação e o andamento dos 
trâmites envolvendo o inventário dos imóveis culturais e históricos 
de Campo Bom. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Campo Bom. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.001.996/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar possível ameaça de dano estrutural 
ao Patrimônio Histórico de Montenegro, em razão da ausência de 
medidas preventivas por parte do Poder Executivo. 
INVESTIGADO(S): Município de Montenegro. LOCAL DO FATO: 
Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.003.822/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar a situação e os mecanismos 
existentes para Proteção do Patrimônio Cultural do Município de 
São Sebastião do Caí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: São Sebastião do Caí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.219/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara. 
OBJETO: Apuração de dano ambiental em área de preservação 
permanente, ou seja, no leito de escoamento de um córrego e área 

alagadiça (banhado), onde a vegetação típica deste como: 
caraguatá, chapéu de couro, capim tiririca, gramíneas entre outras, 
foi destruída e enterrada, ficando o local com solo arenoso típico de 
área alagadiça pronto para o cultivo; atingiu ainda a vegetação 
arbórea nativa em estágio inicial de regeneração conforme escala 
sucessional, pertencente ao bioma mata atlântica, atingindo uma 
área de 0.18 hectares e as seguintes espécies: Aroeira (schinus 
terebinthifolius), Canela (ocotea puberula), Angico (parapiptadenia 
rígida), Camboatá (capania vernalis), açoita cavalo (luehea 
divaricata), entre outras, as quais foram arrancadas e enterradas no 
local com emprego de uma escavadeira hidráulica da marca 
Caterpillar CAT 320 CL, de propriedade do senhor Cristiano 
Schenatto, responsável  pela  empresa  LC  Terraplenagem  CNPJ 
26.372.570/0001-04, com sede no município de Ibiaçá na Rua 
Sananduva n. 180 Sala 01 Centro, a qual apreendida conforme 
termo de apreensão e fiel depositário n. 25.703. O serviço foi 
realizado em área de preservação permanente e sem licença do 
órgão ambiental competente; A propriedade fica localizada nas 
coordenadas geográficas: -28.07341-51.92875, em Vila Campos, 
Tapejara RS, propriedade pertencente a Douglas Manfron. 
INVESTIGADO(S): DOUGLAS MANFRON, LC TERRAPLANAGEM 
LTDA. LOCAL DO FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.222/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara. 
OBJETO: Apuração de dano ambiental consistente em destruição 
de floresta nativa em estágio inicial, médio e avançado de 
regeneração, atingindo 0,49 hectares, com uso de motosserra e 
máquina pesada, arrancando vegetação arbórea, sem licença do 
órgão ambiental competente, na propriedade de SOLANO 
RICARDO CANEVESE, sita em Linha Fernandes, Água Santa RS. 
INVESTIGADO(S): Solano Ricardo Canevese. LOCAL DO FATO: 
Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.172/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapes. OBJETO: Memo 042/2022 de CAOMA noticiando alerta de 
desmatamento em imóvel de Darci da Silva Dias, localizado a 9 km 
da sede do município, ocorrido entre julho e agosto de 2021, numa 
área de 3,13 hectares. INVESTIGADO(S): Darci da Silva Dias. 
LOCAL DO FATO: Cerro Grande do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.592/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental 
decorrente do alerta de desmatamento do MapBiomas n. 309034, o 
qual informa a supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma 
Pampa em uma área de 5,32 hectares, no Município de Taquari/RS. 
INVESTIGADO(S): Rubens Vargas dos Santos. LOCAL DO FATO: 
Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00920.002.278/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
OBJETO: Acompanhar e fomentar políticas públicas de saúde e 
meio ambiente relativas aos animais em situação de rua, no 
Município de Tupanciretã. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Tupanciretã/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.001.614/2022. PROMOTORIA DE 



 

 

7 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: Laboratório Bioquímico. INVESTIGADO(S): Sr. 
Alexandre Tarrago Carvalho - Responsável pelo Laboratório 
Bioquímico. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.182/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Veranópolis. OBJETO: Intervenção em área de preservação 
permanente, consistente em construção de barragem e supressão 
de vegetação nativa, sem licenciamento ambiental, além da 
utilização de curso hídrico sem outorga ou dispensa dela pelo 
Departamento de Recursos Hídricos. INVESTIGADO: Éder 
Trevisan. LOCAL DO FATO: Vila Flores. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.249/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: Em tese, descumprimento das condições estabelecidas 
na Licença de Operação n. 5526/2017. INVESTIGADO: Transportes 
R N Freitas Ltda ME. LOCAL DO FATO: Veranópolis, RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00936.001.702/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. 
- Regime de Exceção - Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da 
Silva Cirne. OBJETO: Acompanhar as Licenças Ambientais por 
Compromisso (LAC's) emitidas, verificando as que se enquadram 
nas atividades enquadradas pelo GAT/MPRS com maior 
probabilidade de causar danos ambientais, assim entendidos como 
intervenções intoleráveis e/ou possivelmente irreversíveis sobre os 
bens jurídicos protegidos. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Arroio do Tigre e demais cidades da área de 
atuação da Promotoria de Justiça. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00943.000.442/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo de Almeida Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 26. OBJETO: Apurar eventual operação sem licença da 
Empresa MOREFLEX BORRACHAS LTDA e o dano ambiental 
correlato. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Portão/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00945.001.649/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu Ferreira da Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar dano ambiental, consistente na 
supressão de vegetação nativa em área corresponde a 4.000 m², na 
Linha Baixo Xaxim, interior, no Município de Pinhal/RS. 
INVESTIGADO(S): João Ramos. LOCAL DO FATO: Linha Baixo 
Xaxim, Pinhal. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.190/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu Ferreira da Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na 
supressão   e    destoque   de   vegetação nativa,  em  cerca   de 0,5  

hectares (cinco mil metros quadrados) na propriedade de Sidnei 
Roque Mocelin, localizada na Linha São Rafael, Ametista do Sul, 
sem autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Sidnei Roque Mocelin. LOCAL DO FATO: Linha 
São Rafael, Ametista do Sul/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.362/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro 
Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: investigar a 
prática, em tese, da supressão de vegetação campestre nativa típica 
do Bioma Pampa em áreas protegidas, sem autorização do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Alexandre Ferrazza 
Bonatto, José Laurindo Bonatto. LOCAL DO FATO: São José, 
interior do Município de Santo Antônio das Missões. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.607/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguar possível poluição 
ambiental decorrente do descarte irregular de águas contaminadas 
com defensivos agrícolas provenientes de lavoura de arroz. 
INVESTIGADO(S): João Alberto Lacerda de Freitas, Evandro 
Borges. LOCAL DO FATO: Charqueadas. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.276/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina Cabrera Batista Botelho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Parobé. OBJETO: Investigar lesão ao ambiente natural ocorrido 
à Estrada Fazenda Pires, 201, Parobé/RS, consistente na 
supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata 
Atlântica, em área de 600 m², para abertura de estrada, em área de 
preservação permanente. INVESTIGADO(S): SÉRGIO DORNELES 
TERRA DE FREITAS, JOÃO MARTIM CARDOSO. LOCAL DO 
FATO: Parobé. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.270/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Supressão de vegetação 
nativa na APA do Morro de Osório, sem autorização do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Cesar augusto Dalpiaz 
Boff. LOCAL DO FATO: Osório/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.732/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Terraplanagem, 
nivelamento do solo e supressão da vegetação nativa na APP da 
Lagoa da Pinguela. INVESTIGADO(S): Rafael de Oliveira Reus. 
LOCAL DO FATO: Osório. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.413/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Edificação na área de 
proteção ambiental no Morro de Osório sem autorização ambiental. 
INVESTIGADO(S): Julio Cezar Dal Paz Consul.  LOCAL DO FATO:  

 



 

 

8 
 

Osório/RS. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
agosto de 2022. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 

 
EDITAL N. 297/2022 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado CLAUDIR FENSKE, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a notificação para manifestação de 
interesse em firmar acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do Procedimento Policial n. 210/2021/153029, 
eproc n. 5000514-58.2021.8.21.0069, constante no 
PR.00752.00040/2022-8, que tramita na Promotoria de Justiça de 
Constantina. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CONSTANTINA, 03 de agosto de 
2022.  
CLÁUDIA MARIA CEZAR MASSING,  
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 298/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado HALISSON ROGER PEREIRA DORNELES, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 482/2021/150503/A (4ª Vara 
Criminal), constante no PR.00866.00074/2022-0, que tramita na 3ª 
Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves/RS. Prazo do 
Edital: 05 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, 05 de 
agosto de 2022.  
ANDRÉ FERNANDO RIGO,  
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 299/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado WENDREW LUIZ DA 
VEIGA PACHECO, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre 
a negativa da proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5009901-
07.2022.8.21.0023, constante no PR.00854.00066/2022-0, da 
Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 05 de 
agosto de 2022.  
MÁRCIA CHRIST FONSECA, 
Promotora de Justiça. 
 

 
EDITAL N. 300/2022 

 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado MARLON LEMES CARDOSO, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo 

de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 82/2021/152241, judicializado sob o n. 
5006412-47.2021.8.21.0006, constante no PR.00730.00017/2022-3, 
que tramita na 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Cachoeira do 
Sul/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE CACHOEIRA DO 
SUL, em 05 de agosto de 2022. 
DAVI LOPES RODRIGUES JÚNIOR, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 301/2022 
 
De ordem, nos termos artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-
PGJ, fica cientificado o indiciado  MARCIANO ESTEVES, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 5000137-86.2022.8.21.0058, 
constante no PR.00813.00102/2022-3, que tramita na Promotoria de 
Justiça de Nova Prata. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVA PRATA, em 
Nova Prata, 05 de agosto de 2022. 
LUCIO FLAVO MIOTTO, 
Promotor de Justiça. 
 


		2022-08-08T09:29:41-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




